1

À atenção da

Mesa da Assembleia da Associação de
Moradores dos Capuchos

Capuchos, 11 de maio de 2025

Exmo Sr. Presidente da Mesa da Assembleia da AMC,

Associação De Moradores Dos Capuchos,

Em conformidade com os estatutos da AMC, vimos por este meio apresentar uma
Lista Candidata aos Órgãos Sociais da Associação de Moradores dos Capuchos,
com o respetivo Programa de Ação.

A Lista inclui candidatos aos três órgãos sociais a eleger, designadamente:

Mesa da Assembleia:

 João Paulo Curto, Presidente

 José Medeiros, Vice-Presidente

 Ana Paula Madeira, Secretária

Direção:

 Ana Maria Artilheiro, Presidente

 Mário Jorge Nunes da Silva, Vice-Presidente

 Jorge Torres, Tesoureiro

 Álvaro Oliveira, Secretário

 Cláudia Teles, Vogal

Conselho Fiscal:

 António Valentim, Presidente

 Rosalina Nunes

 Alda Quintino

Apresentamos os nossos melhores cumprimentos,

A lista candidata

2

PROGRAMA DE AÇÃO DA LISTA CANDIDATA:

O bairro dos Capuchos tem condições privilegiadas: a localização perto do Mar, do
rio Tejo e Lisboa, o ar puro dos Pinhais e das Matas, o Património Arquitetónico e
Jardins e, claro, moradores cordiais e respeitadores.

No entanto, ao longo dos anos, temos assistido à degradação da saúde e do
espaço públicos, e do ambiente, com acessos em muito más condições, trânsito e
estacionamento desordenados, ausência passeios seguros para pões, transportes
públicos deficientes e higiene urbana desadequada.

Em paralelo, os moradores, cada vez mais isolados, e privados da qualidade de vida
que os trouxe aos Capuchos, alheiam-se dos problemas e do seu papel de
transformação.

Acreditamos que, coletivamente, podemos melhorar a vida no nosso bairro, com
uma comunidade viva, mais inclusiva, com atividades lúdicas e culturais que nos
aproximem e reforcem o espírito cívico e o sentido de pertença. Parte do trabalho
passará também pela cooperação com o movimento associativo da nossa zona
e pela revitalização e usufruto do espaço público dos Capuchos.

Naturalmente que pretendemos continuar e reforçar as ações dos anteriores corpos
sociais da AMC, amplificando e dando força à voz de cada um, junto das
entidades responsáveis, nomeadamente a Câmara Municipal de Almada e a União
das Freguesias da Caparica e Trafaria.

Assim, o Programa de Ação para o mandato 2025-2028 está estruturado,
procurando promover:

                         UMA MELHOR VIZINHANÇA

 Criar Canais de comunicação para informar e organizar os vizinhos;

 Promover eventos de convívio e partilha para intensificar as relações de
vizinhança;

 Promover atividades de tempos livres, utilizando os saberes da
comunidade.

    MAIS CULTURA E CONHECIMENTO

 Divulgar e honrar a história do bairro e dos seus moradores;

 Divulgar e promover o acesso a eventos culturais do concelho em
condições especiais;

 Cooperar com outras associações e grupos da zona.

     MELHOR ESPAÇO PÚBLICO

  Intervir junto das Autoridades competentes para:

 Reabilitar o espaço público, arruamentos, pavimentação, ordenamento do
trânsito e estacionamento, sistema de transportes e criação de passeios
seguros;

 Modernizar o sistema de higiene urbana adequada ao território;

 Identificar situações que requerem intervenção imediata das autoridades.